
Comune di Valdobbiadene

provincia di Treviso

DETERMINAZIONE

n. 160 del 08-04-2020

Ufficio AFFARI LEGALI

Oggetto: Servizi Assicurativi del Comune di Valdobbiadene (TV) 30/06/2020 - 31/12/2022 -
Aggiudicazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Codice dei contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 18 aprile 2020, n.
50, e le successive modificazioni;

PREMESSO:
che con determinazione n. 45 del 5 febbraio 2020 il sottoscritto responsabile ha stabilito di
affidare i servizi assicurativi dell’ente sotto indicati, per il periodo decorrente dal 30
giugno 2020 sino al 31 dicembre 2022, mediante una procedura ex art. 36, comma 2, lett.
b) del D.Lgs. 50/2016 da espletarsi con l’assistenza della stazione unica appaltante della
Provincia di Treviso (in prosieguo SUA) e con modalità telematiche ai sensi degli artt. 40
e 58 del D.Lgs. 50/2016, e da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, di cui all’art.
95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016:
All Risks  patrimonio1.
RC e patrimoniale ente per colpa lieve2.
Infortuni cumulativa3.
Tutela legale e peritale4.
RCA Libro matricola5.
Kasko auto di amministratori e dipendenti impiegate in missioni per conto dell’ente;6.

che l'11 febbraio 2020 la SUA ha pubblicato i documenti di gara sulla piattaforma Sintel
(piattaforma di e-procurement di ARIA - Azienda regionale centrale acquisti della
Regione Lombardia) ai sensi dell’art. 58 del codice;
che l’avviso per la manifestazione di interesse è stato pubblicato dal 12 febbraio al 9
marzo 2020, nei siti internet istituzionali della Provincia di Treviso e del Comune di
Valdobbiadene, nonché nel sito sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,
come stabilito nella determinazione a contrattare ai sensi di legge;
che entro il termine di scadenza fissato per le ore 11 del 9 marzo 2020 sono pervenute le
offerte delle seguenti compagnie assicurative:

Preliminare n. 152 del 24-03-2020



lotto 2: (RC e patrimoniale):
XL Insurance Company SE di Milano

lotto 5: (RCA):
Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A. di Borgaro Torinese;
Assitreviso s.r.l. di Treviso Agenzia UnipolSai;

mentre per i lotto 1 (All-Risks patrimonio), 3 (Infortuni cumulativa), 4: (Tutela legale e
peritale) e 6: (Kasko auto) non è pervenuta nessuna offerta;
che il Coordinatore della stazione unica appaltante – area beni e servizi della Provincia di
Treviso, con atto prot. 13799 del 10 marzo 2020, ha nominato i componenti del seggio di
gara composto dal sottoscritto responsabile del procedimento e da due dipendenti
dell’amministrazione provinciale di Treviso in qualità di testimoni, oltre al segretario
verbalizzante, anch’esso dipendente della Provincia di Treviso;

RICHIAMATO il verbale della seduta di gara dell’11 marzo 2020, reso disponibile dalla SUA
il 17 marzo 2020 sul portale dedicato, e acquisito in pari data al protocollo n. 14616;

RIASSUNTE qui di seguito le offerte presentate, trasmesse dalla SUA il 19 marzo 2020 e
assunte in pari data al prot. 6669:
lotto 2: Compagnia assicurativa XL Insurance Company SE
lotto 5: Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A. e Agenzia UnipolSai S.p.A. Assitreviso
s.r.l.

Lotto e Ramo
/ Ditta

partecipante

Importo a
base di gara
netto
imposte

Ribasso
d’asta

premio annuo
imponibile
offerto

Premio
annuo lordo
imposte

Totale premio
contrattuale
offerto

netto imposte

Totale
importo
contrattuale
lordo imposte

2. RC e
patrimoniale
XL Insurance

3.000,00 18,492 % 2.445,24 2.989,43 6.113,10 7.473,58

3. RCA Libro
matricola
Nobis

5.000,00 16,008 % 4.199,58 5.202,10 10.498,95 13.005,03

3. RCA Libro
matricola
UnipolSai

5.000,00 17,516 % 4.124,16 5.135,35 10.310,40 12.838,38

SPESA TOTALE 6.569,40 8.124,78 16.423,50  20.311,96

PRESO ATTO che la compagnia XL Insurance Company SE ha offerto un tasso imponibile
del 2,048‰ sulla somma assicurata di € 1.193.963,00 (retribuzioni annue lorde ai fini Inail
per l’anno 2019);

DATO ATTO
che non sono previsti oneri della sicurezza derivanti da interferenze, trattandosi di servizi
finanziari;
che sono state ammesse alla gara tutte e tre le ditte partecipanti ed è stata proposta
l’aggiudicazione della gara:
per il lotto 2: a XL Insurance Co. SE di Milano, unica offerente per il lotto, salva la
verifica dei costi della manodopera, di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016;



per il lotto 5: ad Assitreviso s.r.l. di Treviso Agenzia UnipolSai, che ha presentato la
migliore offerta, allegando altresì le giustificazioni dei costi della manodopera, ritenute
congrue dal sottoscritto responsabile e presidente del seggio di gara;

che con nota prot. 6488 del 17 marzo 2020, il sottoscritto responsabile ha richiesto
all’aggiudicatario provvisorio del lotto 2, sempre tramite il portale Sintel, le giustificazioni
sui costi della manodopera;
che XL Insurance Company SE di Milano ha prodotto le proprie giustificazioni, con le
medesime modalità, con nota assunta al prot. 6591 del 18 marzo 2020;

RITENUTE congrue le giustificazioni presentate;

RICHIAMATI:
l’art. 32, comma 5 e segg. e l’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, sull’aggiudicazione di
lavori, servizi e forniture;
l’art. 37, comma 1, del medesimo decreto legislativo, relativo all’obbligo di utilizzare gli
strumenti di acquisto e di negoziazione attivati da Consip S.p.A. o dalle centrali di
committenza regionali, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, e dato atto:
che la regione del Veneto non ha attivato centrali di committenza per l’acquisizione
delle categorie merceologiche di interesse di comuni e province;
che è stato nuovamente effettuato il controllo nel sito di Consip S.p.A., accertando che
non vi sono convenzioni attive per l’affidamento dei servizi assicurativi né questi sono
disponibili nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

RITENUTO quindi di approvare i verbali di gara del 7 giugno 2017 e di aggiudicare i lotti 2
(responsabilità civile e patrimoniale ente per colpa lieve) e 5 (responsabilità civile derivante
dalla circolazione di autoveicoli e motoveicoli), rispettivamente a XL Insurance Company SE
di Dublino, sede locale di Milano, e a UnipolSai S.p.A. di Bologna, Agenzia Assitreviso s.r.l.,
per gli importi sopra indicati;

DATO ATTO:
che la Stazione unica appaltante ha svolto le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni
espresse dalle ditte aggiudicatarie provvisorie, e quindi sul possesso dei requisiti per la
partecipazione alla gara, di cui agli articoli 80 e 83 del decreto legislativo 50/2016, e che
dette verifiche hanno avuto esito positivo, come da documentazione assunta al prot. 15725
del 18 luglio 2017;
che, pertanto, la presente aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell'articolo 32,
comma 7, del medesimo decreto;
che, in base al comma 10, lettera b), dello stesso articolo art. 32 appena richiamato, ai
contratti da stipularsi con le ditte aggiudicatarie della procedura di cui trattasi non si
applica il termine dilatorio previsto dal comma 9 del medesimo articolo;

RITENUTO comunque di avvalersi, qualora necessario a garantire la continuità della
copertura assicurativa dell’ente, anche in considerazione delle difficoltà organizzative e alle
problematiche connesse all’attuale emergenza da Covid-19, della facoltà prevista
dall’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo 50/2016, di dare avvio alla prestazione
contrattuale in pendenza della sottoscrizione della polizza, fatta salva l'acquisizione dei
seguenti documenti, relativi a ciascun lotto aggiudicato:
1) garanzia definitiva prevista dall'articolo 4 del disciplinare di gara;
2) dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’articolo 3 della legge
136/2010;



VISTI:
il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni, e in particolare
l’art. 37, relativo agli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;
l’art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190, espressamente richiamato dal
citato articolo 37 del D.Lgs. 33/2013;

DATO ATTO che si provvederà a pubblicare le informazioni previste dalle norme sopra
richiamate nella sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di Gara e contratti,
nel sito internet del Comune,

VISTI:
gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, recanti la disciplina delle funzioni e compiti spettanti,
negli enti privi di dirigenza, ai responsabili dei servizi;
gli articoli 182 e seguenti del medesimo decreto legislativo 267/2000, disciplinanti il
procedimento di spesa;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del comune, e in
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei responsabili delle unità organizzative, e
26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale 6 del 21 maggio 2019, con il quale il sottoscritto è stato incaricato in
qualità di responsabile dei servizi afferenti alla 2̂ unità organizzativa Servizi finanziari,
comprendente il servizio Affari legali;

VISTI:
il documento unico di programmazione 20202022 (DUP) approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2019;
il bilancio di previsione 2020, pluriennale 2020/2022 e relativi allegati, approvati con
deliberazione del Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2019;
il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) e piano delle performance per il triennio
2020/2022, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 28 gennaio
2020;

DATO ATTO che la spesa trova copertura ai codici di bilancio 01.11-1.10.04.01.999 (cap.
204310 - premi per polizze assicurative) e 01.11-1.10.04.01.001 (cap. 204280 - polizze
assicurative su veicoli) del bilancio corrente;

RITENUTO peraltro di assumere gli impegni di spesa a favore delle ditte aggiudicatarie ai
sensi dell’articolo 183 del decreto legislativo 267/2000, con successivi specifici
provvedimenti, ciò per motivi legati al corretto trasferimento delle relative informazioni nella
sezione Amministrazione trasparente del sito internet comunale, ai fini dell’adempimento
previsto dall’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012;

DATO ATTO che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis
del decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni;

DETERMINA
di dare atto che, con determinazione n. 45 del 5 febbraio 2020, è stata indetta una1.
procedura di affidamento ex articolo 36, comma 2, lettera b) del decreto legislativo



50/2016 per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’ente per il periodo decorrente dal 30
giugno 2020 sino al 31 dicembre 2022, distinti nei seguenti lotti ai sensi dell’articolo 51
del medesimo decreto:
All-risk patrimonio immobiliare e mobiliare;1.
RC e patrimoniale ente per colpa lieve;2.
Infortuni cumulativa;3.
Tutela legale;4.
RC Auto cumulativa (libro matricola);5.
Kasko mezzi di amministratori e dipendenti utilizzati in missioni per l’ente;6.

di approvare i verbali di gara dell’11 marzo 2020, relativi alla suddetta procedura2.
negoziata espletata dalla Stazione unica appaltante della provincia di Treviso ai sensi
dell’articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 50/2016 e in forza della convenzione
stipulata tra i due enti il 14 maggio 2015;
di dare atto che non sono state presentate offerte per i lotti 1 (All risk patrimonio), e 33.
(Infortuni cumulativa), 4 (Tutela legale e peritale) e 6 (Kasko mezzi di amministratori e
dipendenti);
di aggiudicare pertanto i seguenti lotti:4.

L
ot
to

Ramo Aggiudicatario Importo di
aggiudicazione
(premio annuo
imponibile)

Premio annuo
lordo imposte

Totale
importo
contrattuale
netto imposte

Totale
importo
contrattuale
lordo imposte

2 RC e
patrimoniale

XL Insurance
Company SE

2.445,24 2.989,43 6.113,10 7.473,58

5 RCA Libro
matricola

UnipolSai
S.p.A.

4.124,16 5.135,35 10.310,40 12.838,38

SPESA TOTALE 6.569,40 8.124,78 16.423,50  20.311,96

di dare atto che non sono previsti oneri della sicurezza derivanti da interferenze,5.
trattandosi di servizi finanziari;
di rinviare a successivi, appositi, provvedimenti l’assunzione degli impegni di spesa a6.
favore delle compagnie assicurative risultate aggiudicatarie, per i motivi espressi in parte
narrativa;
di dare atto che, ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del decreto legislativo7.
50/2016, non si applica il termine dilatorio per la stipula dei contratti previsto dal comma
9 del medesimo articolo, ma che si intende comunque avvalersi della facoltà di dare avvio
alla prestazione contrattuale in via d’urgenza, prevista al comma 8 del medesimo articolo
32 sopra richiamato, qualora ciò si rendesse necessario, in considerazione delle attuali
difficoltà organizzative connesse con l’emergenza da Covid -19 e della necessità di
garantire la continuità della copertura assicurativa dell’ente;
di dare atto, ai fini degli adempimenti di cui all’articolo 1, comma 32, della legge8.
190/2012, che si provvederà a pubblicare le informazioni relative all‘aggiudicazione nella
sezione Amministrazione trasparente – bandi di gara del sito internet comunale;
di dare atto che la Stazione unica appaltante – area beni e servizi – della provincia di9.
Treviso ha concluso con esito positivo i controlli di cui agli articoli 80 e 83 del decreto
legislativo 50/2016, e che la presente aggiudicazione è pertanto efficace ai sensi
dell'articolo 32, comma 7, del medesimo decreto;
di dare infine atto che il sottoscritto responsabile unico del procedimento, con10.
determinazione n. 157 del 7 aprile 2020, ha indetto una nuova procedura di affidamento ex
art. 32, comma 10, lettera b), del decreto legislativo 50/2016, per l’aggiudicazione delle
polizze di cui ai lotti 1 (All Risks), 3 (Infortuni) e 6 (Kasko mezzi di amministratori e



dipendenti), al fine di garantire la continuità assicurativa dell’ente nell’ambito dei
corrispondenti rami di rischio.

Il responsabile del servizio
Santino Quagliotto

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
 ai sensi del decreto legislativo 82/2005



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente
della Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello
statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate.

Valdobbiadene, 08-04-2020 Il responsabile del servizio
 Santino Quagliotto

Sottoscritto con firma elettronica
ai sensi del D.Lgs. 82/2005

*********

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente
della Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 3, del
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile sulla proposta della determinazione sopra riportata.

Dà atto che la determinazione non comporta impegno di spesa e quindi diventerà esecutiva
dalla data di adozione.

Valdobbiadene, 08-04-2020 Il responsabile del servizio finanziario
 Santino Quagliotto

Sottoscritto con firma elettronica
ai sensi del D.Lgs. 82/2005


















